
Årsberetning fra DSOHH’s Uddannelsesudvalg 

1. Medlemmer: Max Rohde (Hoved-Hals Kirurgi), Anders Rørbæk Madsen (Billeddiagnostik), 
Anders Jørgensen (Paraklinik), Jacob Tauris (kommende Paraklinik kursusleder), Thomas 
Qvist Barrett (Praksis), Sune Bloch (Audiologi & Vestibulogi), Kristian Bruun Petersen 
(Næse-bihule), Martin Reznitsky (Mellemøre), Viveque Egsgaard (Endoskopi),  Marie Louise 
Uhre Hansen (Yngre Otologer), Rikke Haahr (DØNHO), Louise Devantier (PKL Nord), Kasper 
Wennervaldt (PKL Øst), Joyce Schultz (repræsentant for region Syd), Susanne Scott 
(DSOHH), Andreas Frithioff (sekretær & evaluering), Steven Andersen (evaluering), Caroline 
Plaschke (formand), Marianne Kromann Nielsen (Yngre Otologer), Juri Garland 
(evaluering). 

2. Tilbagemelding fra det forgange års afholdte kurser fra delkursuslederne. 

Hoved-Hals: Der er modtaget gode evalueringer. Kurset er gået over til frisk frosne 
kadavere til dissektion, hvilket har højnet niveauet ved dissektionen. De nye lokaler 
fungerer godt. Kurset har fået nye undervisere i form af Tejs Klug, Jeppe Friborg og Eva 
Kirkegaard.   

Billediagnostik: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringerne. Der er tilkommet 
nye undervisere i form af Christoffer Holst-Hahn. Der har været ændringer i lokalerne fra 
OUH’s side. Det er sidste gang kurset ledes af Anders Rørbæk Madsen. Fremadrettet vil 
Marie Westergaard Nielsen være delkursusleder.  

Paraklinik: Overordnet tilfredshed med kurset og gode evalueringer. Er lidt udfordret af, at 
der ikke er fastsatte læringsmål og teoretisk baggrund til kurset, hvilket gør det vanskeligt at 
tilbyde læsestof til kursisterne. Det er sidste gang Anders Jørgensen vil lede kurset. 
Fremadrettet vil Jacob Tauris være delkursusleder.  

Audiologi og Vestibulogi: Overordnet tilfredshed med kurserne og evalueringer. På 
vestibulogi kurset var der i år udfordringer med, at enkelte undervisere blev forhindret i 
fremmøde. Det blev dog løst. Mons er ny underviser på vestibulogien med flotte 
tilbagemeldinger.  

Næse Bihule: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringer. Der er overlap imellem 2 
af underviserne, hvilket også afspejles i evalueringer. Derfor overvejes at tage den ene 
underviser ud af kurset, for at undgå denne situation.  



Praksis: Evalueringen af kurset er god. Der vil blive indkøbt udstyr til hands-on tubulations 
sessionen, hvilket kursisterne er meget tilfredse med. Derudover diskuteres mulighed for 
afprøvning af CPAP udstyr – evt. ved en kursist tester det af under kurset.  

Mellemøre: Overordnet tilfredshed med kurset og evaluering. Mellemøre kurset kan 
overbookes med 22 pladser, da der er plads til flere på dissektionsdelen. Kursisterne er 
usikre på anatomien. Der kan være udfordringer med overholdelse af tiden ved 
teoriundervisningen. Kurset er overordnet udfordret af, at firmaer der møder med udstyr til 
mellemøre-dissektion, ikke længere vil gøre det gratis. Der er af kursusleder undersøgt 
alternativer uden held. Dette diskuteres i lyset af budgetreduktioner, og der kan 
fremadrettet blive behov for at se på udgifterne til denne del.  

Endoskopi: Overordnet tilfredshed inkl. evaluering. Der er gode sessioner med hands-on 
undervisning i simulationscenter. Der er tilkommet computer-bronkoskopi fra Ambu og 
stemmeanalyser. Den første dag på kurset er lidt teori-tung, men løftes af hands-on 
sessioner de andre dage.  

3. Orientering om budgetreduktion efterår 2025.  

Rammefordelingen på finansloven 2025 stemte ikke overens med det samlede budget for 
alle A-kurser for 2025. Normalt bliver denne forskel håndteret af en efterbevilling fra 
Folketinget. Dette skete dog ikke i 2025, hvorfor SST pålagde en besparelse på alle A-kurser 
og SOL kurser i 2. halvår af 2025 på 28%. I ØNH skulle vi spare sammenlagt 96.000 kr.. Dette 
resulterede i en plan, hvor vi var nødt til at aflyse Vestibulogi kurset i 2025 samt aflyse et 
formøde til Praksiskurset. Besparelserne blev afsat i starten af sommeren, og sammenlagt 
blev der på tværs af specialerne aflyst 36 A-kurser. Heriblandt var der kursister, der ville 
blive forsinket i færdiggørelse af hoveduddannelse - dog ikke i ØNH.  

Efter en del lobbyarbejde af LVS, Camilla Ratchke og hovedkursuslederne kom der i 
slutningen af sommeren pludselig penge fra SST til at erstatte de aflyste A-kurser for alle 
specialer. Desværre kunne alle A-kurser for alle specialer ikke genoprettes i tide, men i ØNH 
fik vi genoprettet Vestibulogi kurset.  

Der er foreløbigt ikke udmeldt budgetbesparelser for 2026. SST har dog ikke kunnet 
garantere, at lignende besparelser ikke kan forekomme fremadrettet.  



4. Økonomi for næste års kurser.  

Der vil være en mindre stigning i udgifter grundet flere firmaer ikke vil levere udstyr gratis 
længere. Ligeledes er dissektionskurserne blevet markant dyrere af afholde i hhv. Odense 
og København.  



5. Tidsplan for kurser i 2026: 

 

6. Status for kursusplanlægning ved sekr. Andreas Frithioff 

Der er en tilbagevende problemstilling med afbud til A-kurserne fra kursisterne. Dette 
vanskeliggør planlægningen en del. Der er ligeledes indtryk af, at den nye barselsorlov 
resulterer i flere afbud. Der er forespurgt, om videreuddannelsessekretariaterne kan klæde 
os bedre på i forhold til diverse orlov/barsler. Desværre mangler de dog også overblik. 

Puklen med manglende gennemførsel af kursus er gradvist over årene blevet formindsket, 
hvilket er meget positivt.  

7. E-learning + evaluering 

De elektroniske evalueringer i forbindelse med kursusafholdelse fungerer upåklageligt.  



På vegne af DSOHH’s uddannelsesudvalg 

Caroline Plaschke 

Hovedkursusleder for Oto-rhino-laryngologi 


